Sufficiencia beneficij, unde desumenda.

sint; atque illa deinceps sine licentia episopi alienari aut extingui vel remitti nullatenus possint, donec beneficium ecclesiasticum sufficiens sint adepti, vel aliunde habeant unde vivere possint, antiquorum canonum poenas super his innovando.

Notandum 1^o. Sufficientiam beneficij desumendam esse juxta taxam dioecesis ubi est beneficium, si ipsum requirit perpetuam residentiam: si vero non requirit, juxta taxam originis; ut plures declaravit S. Congregatio annis 1701, 1708 et 1713, apud Benedictum XIV¹, ubi refert idem corroboratum fuisse ab Innocentio XIII in constitut. *Apostolici ministerii*: quae deinde confirmata fuit, et extensa per totum orbem² a Benedicto XIII.

Notabilis defectus in beneficio impedit ordinationem.

Notandum 2^o. Quod si defectus beneficij³ sit modicus, licite quis ordinatur: secus, si sit notabilis; ut notat Viva ex Diana² cum Sanchez et Navarro. — Notabilem autem merito esse censem Viva³, defectum quintae partis.

Quid ve-
niat nomine
beneficii.

Notandum 3^o. Quod nomine *beneficij* potest etiam aliquis ordinari ad titulum coadjutoriae perpetuae⁴; ut Sanchez et Navarrus apud Croix⁴ (modo coadjutor, ratione illius, congruam habeat sustentationem, ut recte advertunt Gonzalez⁵) et

¹ De Synodo, lib. 12, cap. 9, n. 2. — *Innoc. XIII*, brev. *Apostolici ministerii*, diei 23 Maii 1723, § 7; in Bullar. Rom. Mainardi. — *Viva*, de Sacr. Ordin., qu. 7, art. 4, n. 6, v. *Notat*. — ² Part. 4, tr. 4, resol. 52; et part. 5, tr. 5, resol. 20. — *Sanch.*, Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 35, n. 8. — *Navar.*, lib. 1, consil. 28, de temp. ordin. — ³ Loc. cit. — *Sanch.*, loc. cit., dub. 35, n. 4. — *Navar.*, de Horis can., cap. 20, n. 18. — ⁴ Lib. 6, part. 2, n. 2269. — *Garcia*, de Benef., part. 2, cap. 5, n. 182. — ⁵ De Offic. et Potest. episc., alleg. 19, n. 23. — ⁶ Tr. 8, cap. 6, n. 68 et 69. — ⁷ Loc.

cit., n. 24 et 25. — *Campan.*, Diversor. juris, rubr. 8, cap. 5, n. 29. — ⁸ Notif. 26, n. 11. — *Phil. Marchin.*, tr. 2, part. 6, cap. 6, diff. 5, n. 28. — ⁹ Loc. cit., n. 69. — ¹⁰ Loc. cit., n. 2271. — *Sayr.*, de Censur., lib. 4, cap. 14, n. 19. — *Campan.*, loc. cit., rubr. 8, cap. 4, n. 10. — ¹¹ Loc. cit., n. 70. — *Jord. Pax*, lib. 3, tit. 6, n. 301. — ¹² Loc. cit., n. 2273. — ¹³ Alleg. 19, n. 28. — *Petr. Ledesm.*, Sum. de Ordin., cap. 7, concl. 8, dub. 1. — *Garcia*, de Benef., part. 2, cap. 5, n. 180. — *Salzedo*, in Pract. crim. Diaz, cap. 18, n. 6. — *Ugolini*, de Pot. episc., cap. 26, § 8, n. 3. — ¹⁴ De Sacr. Ordin., punct. 5, n. 29.

Titulus be-
neficij certi
de futuro
non sufficit.

dubia quaedam de his exorta fuerint, scilicet: I. Utrum haec verba: *Episcopum benevolum receptorem invenerint et de patrimonio ecclesiastico sibi providerint*, ita collective sint intelligenda, ut ad tollendam suspensionem ambo sint necessaria, nempe: *et* episcopum benevolum receptorem invenire, *et* patrimonium ecclesiasticum constituere, vel sufficiat tantum episcopum benevolum receptorem invenire? — II. Utrum haec verba quae in n. V leguntur: *Secus suspensi maneant ab exercicio suspectorum ordinum*, ita sint sumenda ut religiosus qui obtenta apostolica licentia claustro exierit, quin prius episcopum benevolum receptorem invenerit vel de patrimonio ecclesiastico sibi providerit, sit suspensus tandem donec episcopum benevolum receptorem inveniat et patrimonium ecclesiasticum sibi constituat, vel sit suspensus donec ab Apostolica Sede suspensi tollatur, invento episcopo benevolo receptore et patrimonio ecclesiastico constituto? — Eadem S. C. Ep. et Reg., die 20 Nov. 1895, respondit: «Ad primum duobus: *Affirmative ad primam partem; Negative ad secundam*. — Ad secundum: *Affirmative pariter ad primam partem; Negative ad secundam*».

815. — a) Confirmata quidem fuit haec innocentiana constitutio, sed dumtaxat pro eodem Hispaniae regno, a Benedicto XIII, brevi *In supremo*, 23 Septembr. 1724, § 10, in Bullar. Rom. Mainardi.

b) Diana et Viva loquuntur de patrimonio; sed eadem videtur esse ratio de patrimonio et de beneficio. — Et S. C. Conc. declaravit aliquem posse ordinari ad titulum beneficij, licet insufficientis, supplendo cum patrimonio quod deest ad congruam sustentationem, dummodo concurrat pariter necessitas vel utilitas ecclesiae. Posse item promoveri ad titulum beneficij seu cappellae, cuius fructus una cum distributionibus sufficient ad illius sustenta-

tionem. Vide Pallottini, v. *Sacramentum Ordinis*, § 6, n. 20 et 21.

c) Seu, ut loquuntur citati autores, coadjutoriae cum futura successione.

d) Gonzalez, sup. reg. & *Cancell.*, gloss. 5, § 9, n. 8, id non habet, sed ita eum interpretantur Barbosa et Garcia.

e) Capellania et pensio pariter debent esse perpetuae, juxta citatos autores. Et consonat *Instruct. S. C. de P. F. de titulo ordinationis*, 17 Apr. 1871, quae n. 2, haec dicit: «Ad praefatum [titulum patrimonii] accedit titulus pensionis, quae non modo ad congruam clericorum alimoniam sufficere, sed et perpetua esse debet».

cum Sayro^{a)} et Cenedo; ac Salmant.¹ cum Philiberto, etc. Quia Tridentinum² requirit omnino pacificam possessionem beneficii: quare is ordinari nequit, etiamsi injuste impediretur a possessione. — Si quis tamen possidet beneficium, sed redditus exigere non possit usquedum fiat sacerdos, bene posset ordinari subdiaconus et diaconus^{b)}. Ita Barbosa³ cum Armandariz et Garcia.

817. — IIIº. Quod ad titulum PATRIMONII pertinet^{a)}, ad hunc titulum ex Tridentino⁴ non possunt omnes ordinari; sed tantum *ii quos episcopus judicaverit assumendos* (verba Tridentini) *pro necessitate vel commoditate ecclesiarum suarum*.

Patrimonium autem debet esse super re certa et immobili, ac de sua natura frugifera, pacifice possessa, nec aere alieno aut hypotheca gravata; ut communiter cum Salmant.⁵ et Potestā⁶. — Hinc non sufficit si aliquis, etiam scripto, promittat ordinando alimenta.

Sufficit tamen census perpetuus, adhuc redimibilis; quia hic de se fructificat: modo episcopus cautionem adhibeat ut, si redimatur, in aliam emptionem appli-

Cenedo, Pract. quaest., qu. 4, n. 23. — ¹ Tr. 8, cap. 6, n. 70. — Phil. Marchin., tr. 2, part. 6, cap. 6, diff. 3, n. 8. — ² Sess. 21, de reform., cap. 2. — ³ De Offic. et Pot. episc., alleg. 19, n. 29. — Armendariz, Addit. ad Recopil. legum Navar., lib. 2, tit. 8, leg. 1, de Patr. clericor., n. 11. — Garcia, de Benef., part. 2, cap. 5, n. 110. — ⁴ Sess. 21, de reform., cap. 2. — ⁵ Tract. 8, cap. 6, num. 76. — ⁶ Exam., tom. 3, a n. 54. — Croix, lib. 6, part. 2, n. 2269. — ⁷ Notif. 26,

cetur, ut notat Croix. Idque sic admittit etiam Benedictus XIV⁷; et Escobar⁸ cum Palao, Marchino et Leandro, ac decisione Rotae Romanae. — Sufficit etiam si quis de suis redditibus tot annuos aureos, ad sustentationem sufficientes, per instrumentum ordinando donet; ut dicunt Ugolinus et Philibertus, apud Salmant.⁹ Quod admittit Barbosa apud Croix¹⁰, casu quo urgeret penuria sacerdotum. Imo admittit Benedictus XIV¹¹, ex decretis S. Congregationis¹², etiam quando clericus assumitur pro necessitate vel commoditate ecclesiae. — Addit Gobat¹³ sufficere ut aliquis comes aut communitas obliget sua bona ad clericum alendum: quod valde probabile mihi videtur, saltem quoad communitatem, sicut et aliis quos consului visum est (etsi Croix¹⁴ oppositum probabilius vocet). Tridentinum enim nequam limitat ut patrimonium super restabili constituatur; tantum praescribit¹⁴ quod sit verum et sufficiens ad clericum sustentandum, quia concilium id praecipue cavere intendit, ne Ecclesiae ministri ob inopiam emendicare cogantur. Tuttior ideo ad hoc erit obligatio alicujus communita-

n. 12. — ⁸ Lib. 23, n. 378. — *Palaus*, tr. 27, punct. 11, n. 9. — *Marchin.*, tr. 2, part. 6, cap. 7, diff. 2, v. *Sexto*. — *Leand.*, tr. 6, disp. 9, qu. 10. — *Ugol.*, dē Off. episc., cap. 26, § 14, n. 2. — *Phil. Marchin.*, loc. cit., v. *Secundo deducitur*. — ⁹ Tr. 8, cap. 6, n. 77. — *Barbosa*, loc. cit., n. 78; et in *Trid.*, sess. 21, cap. 2, num. 51. — ¹⁰ Loc. cit., n. 2272. — ¹¹ Notif. 26, n. 10. — ¹² Tr. 8, n. 616 et 617. — ¹³ Loc. cit. — ¹⁴ Loc. cit., cap. 2.

816. — a) Sayrus male citatur a Bonacina; nam *loc. cit.*, tenet primam sententiam, uti S. Doctor retulit ex Salmanticibus; scribit enim: « Titulum non solum intelligi illum qui praesens habetur, sed et qui postea habendus est. Ideo, quando ad obtinendam dignitatem sacri ordines praeexiguntur..., certe sic nominatus vel postulatus promoveri potest ad eum titulum quem habiturus est: sufficit enim titulus de futuro ».

b) Et ita declaravit S. C. C., posse scilicet promoveri ad sacros ordines aliquem ad titulum ecclesiae in qua est receptus, etiamsi non participet de redditibus nisi post susceptum presbyteratum. V. Pallottini, v. *Sacramentum Ordinis*, § 6, n. 22.

817. — a) Titulus patrimonialis obtinet, « cum ordinandus talibus bonis certis stabilibus ac frugiferis, aliunde quam ab ecclesia provenientibus est instructus, quae ad congruam ejus sustentationem sufficere episcopi iudicio cen-

seantur ». Ita praealaudata Instr. S. C. de P. F., num. 2.

b) De his omnibus plures extant declarationes S. C. C. Et primo quidem in *Mutinen*, mense Mayo 1585, declaratum est aliquem posse ordinari ad titulum bonorum sibi donatorum, dummodo sint sufficientia ad congruam sustentationem, et ordinandus pro necessitate vel utilitate ecclesiae assumatur. — Eodemque modo in *Caesenate*, mense Decembri 1588, S. C. respondit de eo qui ordinari volebat ad titulum anni stipendi sibi a laico constituti, facta tamen obligatione a constitente tam pro se quam pro suis successoribus de eo manutenendo et non alienando fundo, super quo fundatum est dictum stipendum sine licentia episcopi. — Denique in *Nullius*, 1598, declaravit episcopum in summa clericorum penuria posse ob necessitatem ecclesiae ordinare ad subdiaconatum suos clericos, modo eis assignaverit fructus aliquorum bonorum ad vi-

tis quam assignatio alicujus rei stabilis; cum haec facilius deficere possit quam aliqua tota communitas.

Notandum vero quod in concordato nostri regni statutum est non posse in posterum patrimonia constitui, nisi unice super bonis immobilibus aut super annuis redditibus fixis. — Vide verba concordati, infra n. 830, ad 2.

Patrimonium autem computatur loco legitime, nisi aliud constet expresse ex voluntate patris. — Potestas¹ cum Palao, Molina; et Croix²; contra Viva³ cum Garcia⁴.

818. — Quaeritur 1º. *An quis ordinari possit sine patrimonio, sed ad titulum suae industriae*, puta si sit pictor, ludimagister vel alias professionis?

Affirmant Gonzalez, Barbosa⁵, Corduba, Henriquez, Garcia⁶, etc., apud Salmant.⁷; quia tunc prudenter judicatur, victimum congruum ei non fore defecturum, juxta mentem concilii.

819. — Quaeritur 2º. *An si filius, invito parente, vellet sacerdotium suscipere, teneretur pater illi patrimonium assignare?*

Affirmandum est cum Sanchez⁸, Barbosa⁹ cum Campanile et Genuensi; ac Salmant.¹⁰, Philiberto, etc. — Imo isti dicunt ad hoc posse cogi a judice ecclesiastico. Pariter ac pater cogi potest ad assignandam, prout tenetur, dotem filiae

industria vel honesto labore lucratur, puta quod sit musicus, magister grammaticae, pictor, scriptor, aut alterius licitae professionis, non potest promoveri, etiamsi id sit sufficiens ad sustentationem vitae. Item die 23 Maii 1609, S. Congregatio respondit: Gradum doctoratus tam in theologia quam in jure canonico non esse titulum, ad quem aliquis ad sacros ordines promoveri queat; sed requiri omnino vel beneficium vel patrimonium ad vitam promovendi honeste sustentandam sufficiens.

— Ratio, quia Tridentinum statuit quod ordinandus non solum habeat unde vivat; sed etiam, ad evitandas fraudes et errores, praescribit quod legitime constet eum beneficium (sive patrimonium) pacifice possidere. Quibus verbis excludit quamcumque spem acquisitionis de futuro; cum haec spes per infirmitatem vel aliud accidentis deficere possit.

819. — Quaeritur 2º. *An si filius, invito parente, vellet sacerdotium suscipere, teneretur pater illi patrimonium assignare?*

**Pater te-
netur patri-
monium as-
signare fi-
lio.**

Affirmandum est cum Sanchez⁸, Barbosa⁹ cum Campanile et Genuensi; ac Salmant.¹⁰, Philiberto, etc. — Imo isti dicunt ad hoc posse cogi a judice ecclesiastico. Pariter ac pater cogi potest ad assignandam, prout tenetur, dotem filiae

resol. 52, i. f. — *Sancti*, Consil., lib. 7, cap. 1, dub. 35, n. 10. — *Molina*, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 238, n. 15; disp. 241, n. 10. — ⁸ Lib. 6, part. 2, n. 2277. — ⁹ De Sacr. Ordin., cap. 7, art. 4, n. 6, i. f. — *Gonzal.*, sup. reg. 8 *Cancell.*, gloss. 4, n. 36. — *Cordub.*, Sum., qu. 36. — *Henriq.*, lib. 10, cap. 17, n. 4, i. f; lib. 18, cap. 37, n. 2. — ¹⁰ Tr. 8, cap. 6, num. 65. — ¹¹ Loc. cit., n. 2275. — *Sà*, v. *Ordo*, num. 27 (in edit. correct. dumtaxat). — *Diana*, part. 4, tract. 4, cap. 7, diff. 1.

tam ordinati sufficientes. V. Pallottini, *loc. cit.*, n. 27 et seqq.

c) Garcia male prorsus citatur a Viva; cum ceteris enim, part. 2, cap. 5, n. 159, tenet ut verius, patrimonium computandum esse in legitimam. — Notandum est praeterea auctores citatos omittentes hanc limitationem: Nisi aliud constet expresse ex voluntate patris; quae tamen per se intelligenda videtur.

818. — a) Barbosa male citatur a Salmant.; tenet enim opinionem contrariam, eam scilicet quam S. Alphonsus veriorem existimat, et scribit, *de Off. et Pot. episc.*, alleg. 19, n. 71 et 72: « Nullus potest promoveri ex industria sua vel honesto labore, puta quod sit musicus, magister grammaticae, pictor aut alterius licitae professionis, ex qua tantum quaerit

quod sit sufficiens ad sustentationem vitae... Sic etiam non poterit quis ordinari ad titulum litteraturae, quantumcumque sit litteris, gradu et collegio insignis ». Idemque habet in *Trid.*, sess. 21, cap. 2, n. 49 et 50. — Garcia fere idem, *loc. cit.*, n. 126 et seqq.; nam cum S. Alphonsus negat quemquam posse ordinari titulo professionis, ut musici, pictoris, lectoris grammaticae, etc. De titulo autem litteraturae (pro quo a Salmant. citatur), negat etiam saltem pro baccalaureo in theologia vel jure canonico,

« quamvis contrarium teneant plures moderni..., quorum sententia alias mihi vera visa fuerit ex aequitate et epicheia ».

819. — a) Sanchez, *de Matr.*, lib. 4, disp. 26, n. 7, id habet ex Avendano, quem profecto non reprobat.

quae dignum matrimonium contraxit, vel quae cupit religionem ingredi; ut dicunt Lopez et Avendano, apud Salmant.¹

820. — Quaeritur 3^o. *An incurrat poenam suspensionis qui ordinatur sine patrimonio aut beneficio?*

Prima sententia negat cum Viva²; et Toledo, Coninck, Philiberto, Diana, Henriquez et aliis, apud Salmant.³; cum Sayro, Marchino et Gobat, apud Croix⁴. Item Escobar^a cum Toledo, Avila, Rodriguez^b, Henriquez, Vivaldo, Diana et Marchino. — Hanc sententiam merito satis probabilem putant Salmant.⁵ Quia, licet in can. *Neminem et can. Sanctorum, dist. 70*, imponatur suspensio ipso facto ab exercitio ordinis suscepti illi qui ficto titulo ordinatur; attamen in cap. *Cum secundum, de praebend.*, Innocentius III hanc poenam ordinati commutavit in obligacionem ordinantis ad eum alendum; ut ibi notat Glossa, et dicunt Sanchez et Aversa^c. — Cum igitur Tridentinum^d innovaverit poenas, intelligitur renovasse poenas quae tunc erant in robore apud sacros canones, nempe quod ordinans tenetur alere ordinatum sine titulo; non autem quoad ordinatum, cuius poena jam erat revocata. Et de hoc Escobar^e affert declarationem S. C., editam anno 1583 (quam referunt etiam Barbosa, Garcia et Vival-

dus), ubi sic dictum fuit: *Ordinatus contra formam hujus decreti (id est concilii) sine beneficio vel patrimonio non est per hoc suspensus nec aliquam poenam incurrit; sed cogendus est ordinans illi providere, juxta cap.* Cum secundum apostolum, de *praebend.*: *qui solus canon, non alii, a concilio innovatur.* — Nec obstat bulla S. Pii V *Romanus*, edita 14 Octobr. 1568 (ut opponit Bonacina^f), ubi statutum fuit incurtere suspensionem religiosos qui sine patrimonio ordinantur ante professionem; idemque dictum fuit de clericis in communi viventibus. Nam id specialiter pro istis decretum fuit, nec ad alios extendendum. — Quod autem mortaliter peccet qui sic ordinatur, non revocatur in dubium; ut recte ait Viva^g.